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ного Німцями над 
еьким населенєм. 
доповняєм сю зловіщу кар
тину війни описом тих оги
дних злочинів русскої ко
заччини, про котрі щоден
но промовчує більша під
купна преса, вихвалююча 
„носителїв свободи “.

:стжколи вона протягом трох соток років вилляла стільки 
їдй і злости, коли рушила всі сили, якими розпорядку- 
вала, коли ви кляла всіх тих, що вірили в рух землі і ві
дмовила їм спасеня по смерти ~ то відворот мусів бути 
дуже трудний. Духовеньство чуло, що тяжко скомпро
метувало ся. Боронили ся вони, як могли. Говорили що 
Галїлєя засуджено за те, що перекручував текст сьв. 
письма що його засуджено не за зресь, а за обйду папи, 
що засуд на Галїлєя був тимчасовий, та 
инші дурниці. Та всі ті аргументи один за другим 
впадали, коли оголошено акти з процесів Галїлзя і пока
зала ся ціла правда. Тоді боронили ся ще тим, що'то — 
мовляв — поодинокі лапи виступали проти нього не як 
Христові намісники, непомильні, тільки як звичайні 
люди, а люди можуть милити ся. Тай се по
казало ся брехнею, бо на всіх буллях, які викликали но
ву науку, були підписувані папа як зверхники католи
цької церкви.

Найбезглуздїйший і найпідлїйший був сей викрут, 
що сам бог одурив сьвіт, закриваючи перед людьми 
правду. Таким чином Хотіли попи скинути всю відці- 
чальність за потоки людської крови з церкви на бога!

Аж перед сорок роками признали деякі з католиць
ких попів, що церква сильно скромпромітувала ся, 
мішаючи ся в астрономію. Через те покінчила ся вся бо-

пролатарем она зовсім не 
журить ся. Тому то капіта
лісти можуть безкарно вба - мерицї — сей застій позба- 
вати робітників машинами вив Майуа 
і тяжкою тй - небезпечною вадо дЬвго, 
працею, тримаючи їх в убо
жестві і нужді.

Одні соціялїсти е правдиг 
вами українськими патріо* 
тами, бо они хочуть, щоби 
Україна належала до всіх 
Українців, а не виключно 
до українських панів*! по
пів, як сего хочуть націо
нал-демократи. ,

Класова боротьба є оди
нокою війною, яка повинна 
інтересувати пролетарів, 
дозаяк у ній рішає ся доля 
робочої

У війнах паїлих часів ро
зходить ся о се, котрої дер
жави капіталісти мають си
діти на самій середині спи
ни пролетаріату цілого 
сьвіта. ‘

Приглянувшись близгае, 
бачимо, що пролетар не бо- 
гато зискав на ннесеню 
паньщини. За паньгци- 
ни людям не було ніякої 
волі, але за те хліба у них 
було усе подостатком; те
пер є більше волі, але при
ступ до хліба трудній ший 
і пролетар оплачує голо
дом сю крихітку волі за ка
піталізму.

Тяжко пролзтареви про
кинути ся з умового сну — 
дуже тяжко! Тому він 
страх сердитий, коли голод 
або соціялїстичний агіта
тор чіпляють ся його і не 
дають йому спати.

•/ Дамян Бориск®.

бельГ 
Ми лиш

і1 /війна нагадувала можлиг ного штабу, що находивсь 
вість живійшого руху в А- також в нашім товаристві,

скликати вечером о 6 год. 
людий, сли натурально діс
тане дозвіл від комендан- 

, який та дивізії. Просьбу перес- 
лалисьмо телеграфічно і то
го самою дорогою дістали- 
сьмо нозволене. В коротцї 

Ж тайн не було; дарма, що і потім бачилйсьмо, як до 
фінансові аГеяти робили та-1 малої церковці сходили ся 
кі рожеві донесеня. Та Майк рядами ґренадієри іфізілєри 
Не бачив тих донесень нїко- які почувши знаний голос 
ли. Вони-ж і не були для І трубкп покидали свої лего- 
їаких, як він.

Щоби відогнати вовка-го-1 лижались до дверий цер- 
лод від дверий, жінка лиши- ковцї, перед котрою скла
ла діти з мужем, а сама піні- дали свої карабіни і прочі 
ла шукати роботи, Відтак оружя, входили несьміло 
одного дня прийшла полі- до середини і там від дав а- 
ція, взяла Майка від його ли війскову почесть сержан- 
дїтай і заперла у вязннцї. тови, а заразом діріґентови 
Його обжаловано в злочині, хору з тою желїзною дісці* 
про який він і не чув нїко- гЛіною, яка завеїгди вида
ли. Жінка і мати вернула єсь так дивною кожному 
з роботи і дивувала ся, не-Нїмцеви. Коли вже бу
ку да він пішов. Діти пля- "и всі члени хору, удали ся 
кали. І вона му сіла остатп они під проводом сержанта 
дома та наглядати за немов-1 на підвисшенє, а в кілька 
Датами.

роботи. Не тре- 
а він видав на 

жите поелїднїй гріш 
мав. Два місяці пізнїйше 
Г^юсерник перестав йому 
боргувати. А надії на робо-ще 51•/
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Ось що росказує оден о- 
чевидець: Від села Дорохой 
до Г'ерца, дороги заповнені 
спасаючими ся перед роеій- 

нападом буковин
ськими селянами. В х^ерца 
майже безлюдно. Місцеві 
власти заняті сим, щоби я- 
кийнебудь „жид*’ не поя- 
вив ся із румунських країв. 
Росіяни, після голосів зага
лу, відносять ся дцбре до 
населеня, тілько ,,Жидів о- 
перують.“ Були, вправдї, 
случаї насильств і над Ру
мунами. лиш було се тілько 
в наслідок пяного стану ко
заків. ..

В селі Худова в домі од
ного Поляка-механіка, я ба
чив страшну картину: в не
величкій, на пів темній кім
наті сиділи або лежали в 
самих хоровитих позах 16 
молодих женьщин. З розтрі
паним волоеєм, зі змятими 
лицями, з синцями під очи
ма, в подертій одежі, на пів 
голі. Без звязи, перериваю
чи своє оповідане ридаяя-

виска н окопах і бігцем пап

ським

кляси.
Щ

ротьба.
Історія сеї боротьби о сонце для нас дуже цікава й 

поучаюча. Вона і чить, що католицька церква вмю все 
пристосувати ся до духа часу і до обставин. Коли силою 
факту впаде якесь тверджене, голошене нею, тоді вона 
цофаать ся і перееручуз свої попередні слова.

За при мір як часи зміняють ся, нехай послужить те, 
що попередній папа, Лев XIII — покликував ся в своїх 
булях (розпорядках) на письма Галїлєя і цитував їх на
віть. “

хвиль опісля почались про- 
Майка держали у вязницїі дукції військової капелі, 

шість тижнів, а там і пусти- Сьпівдли они три знані 
ли, бо доказу проти нього патріотичні мельодії: 
нєі було ніякого. Майк вер- ,,День сей, є днем Пана“, 
нув домів, застав рідних ,,Любов вітчени” і ,,Зоре 
своїх примиряючих з голо- иоранна”. Те ,,Зоре поран- 
ду; в хаті не було ані ку- на, зоре поранна...” з одно- 
сочка хліба. Він повідомив ю з найглубше зворушаю- 
про се аґенгів добродїйсно- чих пісень вояцких, яку я 
сти і дістав від них копій- колинебудь чув. Церковця 
чок з харчами, що їх якийсь наповнилась тимчасом мов- 
„добродїй” жертвував на чки вояками, женьщинами 
подібні случаї в сій країні і дітьми, цкі зі щиростю

Ще й нині бореть ся правди з темнотою, поступ і 
наука з католицьким духовеньством. Досить пригадати 
те, що перед роком не дозводено професорови універси
тету Вармундови викладати за се, що він на одних моб- 
личних зборах виказав католицькій церкві її давній ші 
бл^ди й похибки /Досить вказати на се, яких нікчемних 
способів уживає попівство в боротьбі з соціялїзмом. Та 
нам рук опускати не вільно, не вільно уступати з поля 
битви. Історія нам говорить, що сонце правди побідить!

Зретик.
_ , ми, они росказали мені, що

добробуту. прислухувались гордий и ве1х> ВІ1кших з. л в
Та Майк і доси без робо- мельодіям пісень. Скоро 

ти. Ну, і як вам здаєть ся— тільки пролинули звуки 
що він учинить сеї зими? пісні, люди опускала цер- 
.Аслиьви.-можете рознизати [кву потихо, з задуманими 
Майків проблем, то станетеТобличями. Сьпіваки злазили 
величезною підмогою при поволи на делину, віддава- 

Майк жив в Чікаґо, Зна- здавленю страшної мари, ли свому військовому і 
чить він животів там. Мав котра як раз всю пору заво- сьпівацькому коменданто- 
роботу у великім промисле- лодїла думками 10-ох мі- ви честь, забирали свої 
вім заводі і здавало ся, що лїонів таких самих людий,(стрільби з під дверий і опу- 
йому і його жінці поводило як оттой Майк. 
ся добре. Вони гадали що в 
Америці всякий, хто дійсно 
хоче, то вижити може. Ра
дісно витали прихід двох 
немовлят і уявляли собі, 
то перейдуть крізь житє 
дивним способом робітників 

От якось там”...
Та промисловий застій, 

а що явив ся якраз годі, коли

Новоселицю, 
пивниці дому одного Мало
роса банда пяних козаків і 
всіх їх знаеалували- від де
сяти до нятнайцяти разів 
кожду.

Болюче вражіна они ви
кликали, а особливо важко 
було давити ся на одну із 
них. Мила, як рожа, ніжна 
еїмнайцяти літна дівчина, 
кілька разів пробувала во
на встати на ноги і туж па
дали на лавочку; послїдни- 
ми силами встала, щоби 
йти, лиш хід був вже не той 
що передше; йшла она хи
таючись, згинаючи ноги і 
туж знова падала, волочи- ■

зловила в

З думок соціялїста.
в карк не безцїли: Вона бу
дись його і тверезить, та 
пхає його ліниву думку на 
нові шляхи класової сьві- 
домосси і самопочи.

Крім попів не має ніхто 
хіена з віри. Виешим кляеам 
суспільства поводить ся до
бре, бо еони вірують мало, 
а учать ся і знають богато; 
пролетар бідує, бо вся його 
мудрість містить ся в бай
ках, яких навчив ся від по- 
попів.

Сучасна держава служить 
лишень капіталістам, дбаю
чи про їх жите і майно,

Деякі з наших ,,гайдама- 
_ ків” звуть себе соціаліста

ми, а інші знов кажуть, що 
та найбіль-они радикали, 

ше мабуть є таких, котрих 
погляди на жита лежать е- 
ще в умовій полові, що 
перешкаджаа їм в твореню 
ідейних заключень і систем. 
Правдивих соціялїстів між 
ними мало.

й скали церковцю, на те,щоб 
З ,Арреаііо Ксадоп” (знов удатись до своїх око- 

/ переклав Д. Б. пів. Сержант приступив
тимчасом до нашого гуртка, 
щоб послухати осуду на 
свої сьпівацькі продукції. 
Оберстляйтнант висказав 
своз здивована в кількох о-

Капіталізм се одна части
на дороги у споконвічнім 
поході людства до щораз 
чистїйшої цивілізації, 
щораз висшої культури,

] пролетаря бе лиха доля

1 шш м
душевляючих словах, з ко- 

Допйеуватель „Сгіогпаїе З’ трих нишком пробивалось 
Ііа1іо“, Кабасіно-Ренда, зма- зворушене. Я сам, був за- 
лював особливий концерт, надто може зворушений, 
який уладили нїмецкі вояки щоб словами висказати своє 
в своїх охоронних окопах, одушевлене, длятого не го- 
,,Був се образок, що потра- ворив нічого; се мусів од- 
фив зворушити не тільки нак сержант мильно арозу- 
мене, мешканця полудня, міти, бо приближившись до 
але також зимнокровного мене сказав зовсім рівно- 
вояка з півночи, який нахо- душно: ,,Так, то трудно

до ї 1

лась на руках і ногах, скри* 
готалд зубами, витягала ся 
на долівці в аґонії і нелюд
ськи ридала.

тільки витягла, глящ'ла з розпукою насВо-чецо козаками і полїциєю з заслуженим на 
го нареченого тай зімліла. Се зробило при
кре вражіне на всіх, тим більш прикре, що 
кружкови прийшлоеь перший раз викону
вати своє призначене, і ось на самім почат
ку такий траґічний випадок. В очах видко 
було якусь нерішучість, майже затаєний 
страх; тілько очи Сфінкса були однакові і 
сьвітили болючим протестом. А Голубка, 
як очунялась, ледво держалась на ногах.
Замах мала виконати в речинци одного ти
жня; решта все — залежить від неї. Перед 
тим, як мали розійтись, було умовлено, що 
рівно за тиждень, чи замах удасть оя чи не 
вдасть ся, всі мають зійти ея знов у 
самім місци. Почали пращати ся з Голуб
кою.Дні минали. Серед товаришів з кождим 
днем росло напружене: всі чекали кінця.
Речинець близивсь до кінця, а полковник 
жив собі преспокійно і за той-час встйг еще 
кількох арештувати. Положене зробило ся 
ще більш невиясненим, бо про обох Голуб-1 увязнено. 
ків рішучо нічого не можна було . довіда
тись. Ходили на їх мешкане, а там сказали, 
щп вони виїхали, невідомо куди. Минув іриші зійшли ся, сиділи мовчки, не промов- 
тиждень, а полковник гуляв по місті жи
вий і здоровий. Кружок зібрався на нара
ду; але. прочуваючи щось недоброго, зій
шлись не там, де було умовлено, а в иншім
місци. Тай добре зробили, бо саме в тім ча- гляне на них очима, 
сї, коли всі мали бути там зібрані, дім осо-протесту...

В селі Бояни.смерть полковником на чолі; тож не злов
лено нікого. Пізнїйше викрило ся, що Го
лубки були провокаторами і про все, що 
діяло ся в кружку, доносили кому слід; а- 
ле на разі жадному з товаришів навіть на 
гадку не впало за ні дозріти Голубків у зра- 4й в ся в моїм товаристві, І ставляти за великі вимоги ; 
дї —так велику симпатяго мали вони в іменно шведського оберст- правда, з першими ба- 
кружцу. Загальна думка була, що Голубка ляйтнанта Бавінґа, комей- сами і з тенорами то йде е- 
не могла відважитись на такий небезпеч-данта шведської військової ще якось, але другі баси, 
ний крок і, щоб уникнути сорому, обоє академії. Ми спостерегли мушу на жаль сам зауважи- 
втїкле. Проте настрій був поганий, ще гір- здивовані, що Німці навіть ти, є прямо недорослі”. А 
ший ніж на зібраню попереднім, коли тя- тут, в боевій лінії, де ки- ще на нещастє вчера заби- 
глись жеребки. На обличю кождого малю- П1^ть борба своїм найойль- ли двох басів, 
валось розчароване, знеохочене, зневіра У нїйшим т'емиом, заснували З ,,Й, У. Усіквекипк”. 
власну силу. Пробували щось говорити, я- 
кось радитись і, не договорившись ні до чо
го, розійшлись...

А на другий день в полуднє по місті 
рознеслась блискавична звістка: застрілено 
жандармського полковника, на улицї, се
ред білого дня; виконавця замаху схоплено

Із великого числа утіка
чів прибувших шукати за
хисту або переправи в Ру
мунію, один єврей звернув 
на себе мою увагу. Голова 
його обвязана, — замість 
носайав велику рану...

3.великим трудом відпо
вів він на моє випитуване.

Він з села Бояни. Коли 
надійшли Росіяни він схо- 
йав ся з своєю 70-лїтною 
женою в кухні. О Десятій 
годині вечером наглий гро- 
хіт— шкло посипало ся з 
вікон. Три козаки вігнали 
ся до середини*, двох з них 
накинули ся на єврея, зва- 

Низше наведений опис лили його, вимагаючи від
нього гроший. Третий, за
примітивши женьщину і 
неприродно крикнувши, 
рве одежу і починає її на- . 
силувати. Старик кинув ся 
був до своєї жени на поміч, 
лиш оден козак вдарив йо
го кинджалом і відсік йому 
часть лиця... Коли над 

оказа- ранком старик прочуняв ся,

сім

1собі сьпівацьке товариство. 
Ми, натурально, дуже радо 
хотіли послухати сьщваків; 
наші желаня однак не мог-

Зьвіїш
ааВуюпі „

ли сповнитись в тій хвили,
бо одна частина вояків, що 
належала до товариства, бу-1 подвигів рознузданої козач- 
ла порозміщувана в ріжних ЧИнй в „освободженій” Ву- 
окопах, а друга відпочи ва-1 ковані передруковуємо з 

ла десь в селі на своїх ква- ( центрального орґану ру- 
тирах. Помимо того діріґент мунської соц. партії „Луп-

Се була Сфінкс.
Коли у вечері, в день єї страченя, това-

ляли і не сьпівали; кождий думав свою гад
ку, а очи всіх були звернені на двері і ко- хору — сержант — що під- (та“.
ждому здавало ся, що ось-ось відчинять ся час мира був капельмай- Подаюйи сей опис, орґан 
двері, увійде Сфінкс, сяде в кутику і по стром в однім маленькім ні- румунських соціялїстів за-

.повними суворогомецькім місточку — прио- являє; ,,Ми на йоту не о-
біцяв офіцирови ґенераль-1 правдуем варварства,

і
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